
CONSELHO MUNICIPAL DE  

ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMASO 

 

VERA CRUZ – RS 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 12/2018 

 

 

 

“DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO 

DEMONSTRATIVO SERVIÇO/ PROGRAMAS 

NO SUAS DO GOVERNO FEDERAL - ANO 

2017 ”. 

 

 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, reunido em Plenária 

Ordinária do dia 06 de dezembro, no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei 

nº 8.742/93 – LOAS, na Lei Municipal nº 3495/2010, na NOB/SUAS-2005 e em seu 

Regimento Interno e considerando a deliberação dos membros do COMASO, resolve: 

 

Art.1º Aprovar o Demonstrativo Serviço/Programas no SUAS do Governo 

Federal do SUAS, referente ao exercício de 2017. 

  

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação no Quadro 

de Atos da Prefeitura Municipal de Vera Cruz - RS. 

 

 

Vera Cruz, 06 de dezembro de 2018. 

 

 

SAMIA NASSERE 

Presidente do COMASO de Vera Cruz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 
DEMONSTRATIVO SERVIÇOS / PROGRAMAS DO GOVERNO FEDERAL 
SISTEMA ÚNICO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ANO 2017 
VERSÃO 1.1 Original 
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
CGC/CNPJ: 98.661.366/0001-06 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: AVENIDA Nestor Frederico Henn 1645 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-1222 
Fax: (51) 3718-1222 
E-mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Prefeito: GUIDO HOFF 
Nível de gestão: Gestão Básica 
Porte: PEQUENO II 
(prefeitura / governo estadual / governo do DF) 
I. DADOS CADASTRAIS 
1. DADOS CADASTRAIS DO ENTE FEDERADO 

Nome: Secretaria de Desenvolvimento Social 
CGC/CNPJ: 98.661.366/0001-06 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: RUA RUA IPIRANGA 648 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-1520 
Fax: (51) 3718-2830 
E-mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Nome do Gestor: Leandro claur wagner 
2. DADOS CADASTRAIS DO ÓRGÃO GESTOR DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(secretaria ou órgãos congêneres) 
3. DADOS CADASTRAIS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 14.353.480/0001-89 
E-Mail: assistenciasocial@veracruz-rs.gov.br 
Vínculo: Gabinete do Prefeito/Governador 
Telefone: (51) 3718-1520 
Fax: (51) 3718-2830 
Título do Ato 
Ato Criação: LEI 
Número Ato: 1381 
Data Assinatura: 29/12/1995 
Data Publicação: 29/12/1995 
4.DADOS CADASTRAIS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Nome: CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CGC/CNPJ: 
Cidade: VERA CRUZ 
UF: RS 
Endereço: AVENIDA Avenida Nestor Frederico Henn 1645 
C.E.P.: 96880000 
Telefone: (51) 3718-2042 
Título do Ato 
Ato de criação: LEI 
Número do Ato: 1376 
Data Assinatura: 14/12/1995 
Data Publicação: 14/12/1995 
4.1 TÍTULO SECRETÁRIO 

Nome Secretário: Iris lenz Ziani 
4.2 CONSELHEIROS 
CPF Nome Cargo Início do 



Mandato 
Fim do 
Mandato 
009.391.750-37 
Caroline Ortolan CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
009.936.390-97 
Heloisa Raquel Assmann Gonçalves CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
016.331.390-34 
Attila Elöd Blész CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
017.096.420-50 
Luana da Silveira Andrade CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
020.982.940-00 
francielle aline frantz CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/02/2018 07/02/2019 
031.770.950-00 
Amanda Trevisan CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 14/06/2018 07/02/2019 
036.858.480-11 
Vinicius Hochscheidt CONSELHEIRO(A) TITULAR 14/06/2018 07/02/2019 
043.905.890-24 
Roberta Goularte CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 01/03/2018 07/02/2019 
172.779.810-49 
Genira Ferreira da Silva CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 02/08/2018 07/02/2019 
186.787.420-20 
Ivan Armando Marx CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
294.566.730-49 
Mirna regina Weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
306.647.130-68 
Edimar Segatto CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
340.782.400-97 
Celeste Dummer CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
444.454.900-91 
Jose Valdemar Azevedo CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
465.728.300-63 
Alex Kurt Musskopf CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
636.460.990-20 
Isabel Troian dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 02/08/2018 07/02/2019 
737.593.840-72 
Solaine Adriana Wagner Ruhoff CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
748.172.130-00 
Gabriela Macedo Ferreira CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
819.837.780-87 
Samia Nassere CONSELHEIRO(A) 07/02/2017 07/02/2019 
899.591.249-91 
IEDA FREESE CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
947.249.890-68 
Leila Denise Gassen CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 
CPF Nome Cargo Início do 
Mandato 
Fim do 
Mandato 
958.683.990-72 
Daliane Prochnow CONSELHEIRO(A) TITULAR 07/02/2017 07/02/2019 
975.726.670-15 
Daniela Elane Roehrs Schneider CONSELHEIRO(A) SUPLENTE 07/02/2017 07/02/2019 

1- RECEITAS DISPONÍVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2017 

1.1 Saldo na Conta Corrente 269085 em 31/12/2016 R$ 6.122,43 

1.2 Saldo nas Contas Correntes anteriores à conta 269085 em 
31/12/2016 
R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal (consideramse 
os valores creditados na conta corrente do município no período de 
01/01/2017 a 31/12/2017) 
R$ 65.000,00 

1.4 Rendimentos auferidos no exercício 2017 em decorrência da 
aplicação financeira das contas correntes anteriores listadas 
R$ 222,26 

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de 
Financiamento 
R$ 94,60 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2017 R$ 71.439,29 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO 2017 

2.1 Valores pagos no exercício de 2017 com recursos federais 
(incluindo os valores pagos com saldo reprogramado ou inscritos 
anteriormente em restos a pagar) 
R$ 61.541,81 



2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais (Art. 6E da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA 
R$ 38.659,92 

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais 
R$ 0,00 

2.1.3 Com conservação e adaptação de imóveis (imóveis públicos 
com destinação exclusiva aos serviços/programas), pagos com 
recursos federais 
R$ 29,95 

2.1.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias 
com Entidades e Organizações Sociais 
R$ 0,00 

2.1.5 Vinculadas aos serviços/programas, com recursos federais, ou 
seja, o total gasto menos os recursos elencados nos itens 2.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4 
R$ 22.851,94 

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas aos 
serviços/programas ao FNAS, no exercício de 2017 
R$ 0,00 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2017 
3.1 Saldo Financeiro na conta corrente 269085 em 31/12/2017 R$ 9.897,48 

3.2 Saldo Financeiro nas contas correntes anteriores à 269085 (a 
partir de 2005) em 31/12/2017 
R$ 0,00 

4- REPROGRAMAÇÃO 
4.1 Saldo passível de reprogramação R$ 9.897,48 

1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
1. Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
1- RECEITAS DISPONÍVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2017 
1.1 Saldo na Conta Corrente 269107 em 31/12/2016 R$ 50.725,24 

1.2 Saldo nas Contas Correntes anteriores à conta 269107 em 
31/12/2016 
R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal (consideramse 
os valores creditados na conta corrente do 
R$ 268.127,53 

2.1 Bloco da Proteção Social Básica 
2. Bloco da Proteção Social Básica 
II. Execução Financeira 
município no período de 01/01/2017 a 31/12/2017) 
1.4 Rendimentos auferidos no exercício 2017 em decorrência da 
aplicação financeira das contas correntes anteriores listadas 
R$ 2.595,60 

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de 
Financiamento 
R$ 189,20 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2017 R$ 321.637,57 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO 2017 

2.1 Valores pagos no exercício de 2017 com recursos federais 
(incluindo os valores pagos com saldo reprogramado ou inscritos 
anteriormente em restos a pagar) 
R$ 190.236,34 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais (Art. 6E da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA 
R$ 121.549,33 

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais 
R$ 15.630,28 

2.1.3 Com conservação e adaptação de imóveis (imóveis públicos 
com destinação exclusiva aos serviços/programas), pagos com 
recursos federais 
R$ 323,05 

2.1.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias 



com Entidades e Organizações Sociais 
R$ 0,00 

2.1.5 Vinculadas aos serviços/programas, com recursos federais, ou 
seja, o total gasto menos os recursos elencados nos itens 2.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4 
R$ 52.733,68 

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas aos 
serviços/programas ao FNAS, no exercício de 2017 
R$ 0,00 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2017 

3.1 Saldo Financeiro na conta corrente 269107 em 31/12/2017 R$ 131.401,22 

3.2 Saldo Financeiro nas contas correntes anteriores à 269107 (a 
partir de 2005) em 31/12/2017 
R$ 0,00 

4- REPROGRAMAÇÃO 

4.1 Saldo passível de reprogramação R$ 131.401,22 

1- RECEITAS DISPONÍVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2017 

1.1 Saldo na Conta Corrente 269093 em 31/12/2016 R$ 23.643,45 

1.2 Saldo nas Contas Correntes anteriores à conta 269093 em 
31/12/2016 
R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal (consideramse 
os valores creditados na conta corrente do município no período de 
01/01/2017 a 31/12/2017) 
R$ 84.500,00 

1.4 Rendimentos auferidos no exercício 2017 em decorrência da 
aplicação financeira das contas correntes anteriores listadas 
R$ 1.037,96 

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de 
Financiamento 
R$ 51,61 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2017 R$ 109.233,02 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO 2017 

2.1 Valores pagos no exercício de 2017 com recursos federais 
(incluindo os valores pagos com saldo reprogramado ou inscritos 
anteriormente em restos a pagar) 
R$ 83.416,06 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais (Art. 6E da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA 
R$ 69.266,38 

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais 
R$ 0,00 

2.1.3 Com conservação e adaptação de imóveis (imóveis públicos 
com destinação exclusiva aos serviços/programas), pagos com 
recursos federais 
R$ 70,00 

3.1 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
3. Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
2.1.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias 
com Entidades e Organizações Sociais 
R$ 0,00 

2.1.5 Vinculadas aos serviços/programas, com recursos federais, ou 
seja, o total gasto menos os recursos elencados nos itens 2.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4 
R$ 14.079,68 

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas aos 
serviços/programas ao FNAS, no exercício de 2017 
R$ 0,00 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2017 
3.1 Saldo Financeiro na conta corrente 269093 em 31/12/2017 R$ 25.816,96 

3.2 Saldo Financeiro nas contas correntes anteriores à 269093 (a 
partir de 2005) em 31/12/2017 
R$ 0,00 

4- REPROGRAMAÇÃO 



4.1 Saldo passível de reprogramação R$ 25.816,96 

1- RECEITAS DISPONÍVEIS PARA EXECUÇÃO NO EXERCÍCIO 2017 
1.1 Saldo na Conta Corrente 274690 em 31/12/2016 R$ 0,00 

1.2 Saldo nas Contas Correntes anteriores à conta 274690 em 
31/12/2016 
R$ 0,00 

1.3 Recursos repassados pelo regime de caixa municipal (consideramse 
os valores creditados na conta corrente do município no período de 
01/01/2017 a 31/12/2017) 
R$ 97.128,00 

1.4 Rendimentos auferidos no exercício 2017 em decorrência da 
aplicação financeira das contas correntes anteriores listadas 
R$ 1.803,08 

1.5 Outros recursos depositados na conta corrente do Bloco de 
Financiamento 
R$ 0,00 

1.6 Receitas totais para o exercício de 2017 R$ 98.931,08 

2- EXECUÇÃO DOS RECURSOS FEDERAIS NO EXERCÍCIO 2017 
2.1 Valores pagos no exercício de 2017 com recursos federais 
(incluindo os valores pagos com saldo reprogramado ou inscritos 
anteriormente em restos a pagar) 
R$ 35.621,96 

2.1.1 Com pessoal concursado, valores pagos com recursos 
federais (Art. 6E da LOAS e Resolução CNAS 17/2016) - EQUIPE 
DE REFERÊNCIA 
R$ 25.258,31 

2.1.2 Com pessoal contratado (pessoa física) para ofertar os 
serviços/programas, pagos com recursos federais 
R$ 0,00 

2.1.3 Com conservação e adaptação de imóveis (imóveis públicos 
com destinação exclusiva aos serviços/programas), pagos com 
recursos federais 
R$ 0,00 

2.1.4 Valores pagos com recursos federais referentes a parcerias 
com Entidades e Organizações Sociais 
R$ 0,00 

2.1.5 Vinculadas aos serviços/programas, com recursos federais, ou 
seja, o total gasto menos os recursos elencados nos itens 2.1, 2.1.2, 
2.1.3 e 2.1.4 
R$ 10.363,65 

2.2 Valores devolvidos das contas correntes vinculadas aos 
serviços/programas ao FNAS, no exercício de 2017 
R$ 0,00 

3- SALDO FINANCEIRO AO FINAL DO EXERCÍCIO DE 2017 

3.1 Saldo Financeiro na conta corrente 274690 em 31/12/2017 R$ 63.309,12 

3.2 Saldo Financeiro nas contas correntes anteriores à 274690 (a 
partir de 2005) em 31/12/2017 
R$ 0,00 

4- REPROGRAMAÇÃO 

4.1 Saldo passível de reprogramação R$ 63.309,12 

4.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS 
4. Programas e Projetos 
III. Execução Física 
Serviço Público Atendido Ref. Pactuação Expansão/Revisão 
de Qtd. Executada 
Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade 
Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias e Indivíduos - PAEFI 
Piso Fixo de Média Complexidade 
Famílias e indivíduos em situação de risco, 
por violação de direitos 
0 374 
Bloco da Proteção Social Básica 
Serviço de Proteção e Atendimento Integral à Família (PAIF) 
Piso Básico Fixo Família Referenciada 3500 1450 
Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade 
Serviço de Acolhimento a Crianças e Adolescentes 
Piso de Alta Complexidade I Crianças e Adolescentes 0 10 
Programas e Projetos 
Avaliação e Operacionalização do BPC da Assistência Social e RMV 
BPC na Escola - Questionário a ser aplicado Questionários a serem pagos 41 0 
Bloco da Proteção Social Básica 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
Piso Básico Variável - SCFV 
Usuários nas faixas etárias de 0 a 17 anos e 



maiores de 60 anos, em situações prioritárias 90 117 
Bloco da Proteção Social Básica 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
Piso Básico Variável - SCFV 
Usuários nas faixas etárias de 0 a 17 anos, 
maiores de 60 anos e seus familiares 
180 209 

IV. Resumo Executívo 
1- TOTAL DAS RECEITAS FEDERAIS 

1.1 RECEITAS TOTAIS DE SERVIÇOS R$ 502.309,88 

1.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 71.439,29 

1.1.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 71.439,29 

1.1.2 Bloco da Proteção Social Básica R$ 321.637,57 

1.1.2.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 321.637,57 

1.1.3 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade R$ 109.233,02 

1.1.3.1 Bloco da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade 
R$ 109.233,02 

1.2 RECEITAS TOTAIS DE PROGRAMAS R$ 98.931,08 

1.2.1 Programas e Projetos R$ 98.931,08 

1.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 98.931,08 

2- TOTAL DAS DESPESAS COM RECURSOS FEDERAIS 

2.1 DESPESAS TOTAIS DE SERVIÇOS R$ 335.194,22 

2.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 61.541,82 

Resumo das informações 
2.1.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 61.541,82 

2.1.2 Bloco da Proteção Social Básica R$ 190.236,34 

2.1.2.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 190.236,34 

2.1.3 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade R$ 83.416,06 

2.1.3.1 Bloco da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade 
R$ 83.416,06 

2.2 DESPESAS TOTAIS DE PROGRAMAS R$ 35.621,96 

2.2.1 Programas e Projetos R$ 35.621,96 

2.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 35.621,96 

3- TOTAL DE RECURSOS FEDERAIS A REPROGRAMAR PARA O EXERCÍCIO 2018 
3.1 RECURSOS DISPONÍVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO DOS 
SERVIÇOS 
R$ 167.115,66 

3.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 9.897,48 

3.1.1.1 Bloco da Proteção Social Especial de Alta Complexidade R$ 9.897,48 

3.1.2 Bloco da Proteção Social Básica R$ 131.401,22 

3.1.2.1 Bloco da Proteção Social Básica R$ 131.401,22 

3.1.3 Bloco da Proteção Social Especial de Média Complexidade R$ 25.816,96 

3.1.3.1 Bloco da Proteção Social Especial de Média 
Complexidade 
R$ 25.816,96 

3.2 RECURSOS DISPONÍVEIS PARA REPROGRAMAÇÃO DOS 
PROGRAMAS 
R$ 63.309,12 

3.2.1 Programas e Projetos R$ 63.309,12 

3.2.1.1 PROGRAMA PRIMEIRA INFANCIA NO SUAS R$ 63.309,12 

4- DO COFINANCIAMENTO 
4.1 RECURSOS FINANCEIROS PRÓPRIOS EXECUTADOS NOS 
SERVIÇOS/PROGRAMAS 
R$ 234.985,02 

4.2 RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FEAS R$ 0,00 

V. COMENTÁRIO DO GESTOR 
Com relação à execução financeira cabe ressaltar, que há divergência de saldo bancário com o 
constante no demonstrativo a seguir: 
1. Bloco de Proteção Social Especial de Alta Complexidade (conta 26.908-5) divergência de R$ 0,01 
no saldo final em 31/12/2017, demonstrativo R$ 9.897,48, contabilidade/banco R$ 9.897,49; 
2. Bloco de Proteção Social Básica (conta 26.910-7) divergência de R$ 0,01 no saldo final em 
31/12/2017, demonstrativo R$ 131.401,22, contabilidade/banco R$ 131.401,23; 
No que tange aos recursos do IGD SUAS, que prevê a execução de 3% em despesas com ações 
relativas ao Conselho de Assistência Social, há de se considerar que havia saldo reprogramado do 
exercício anterior, o qual somado ao recebido no exercício, ainda restou a aplicar R$ 53,61, 



reprogramado para 2018. 
R:10.222.10.134 X1:192.168.1.84, 187.60.188.222 
57672229087 201812061109 4008501 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 
Declaro sob as penas da lei, que as 
informações prestadas sob a expressão da 
verdade. 
DECLARAÇÃO 

Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome 
FNAS / SNAS - Secretaria Nacional de Assistência Social 
2017 
PARECER DO CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DEMONSTRATIVO 
SERVIÇOS/PROGRAMAS 
DEMONSTRATIVO SINTÉTICO ANUAL DA EXECUÇÃO FÍSICO-FINANCEIRA – 
SERVIÇOS/PROGRAMAS 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS 
EXERCÍCIO: 
INTERESSADO: 
CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: UF: 
2017 
RS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ 
1. IDENTIFICAÇÃO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
2. PARECER 
2.1 QUESTÕES 
Resposta: Quando solicitado 
1. O Conselho acompanhou e execução do orçamento da Assistência Social? 

O Conselho está se organizando em comissões pois já fomos notificados da 
necessidade de acompanhar com mais frequencia a execução do orçamento. 
Comentário: 
Resposta: Sim, todos os recursos 
2. Os recursos federais destinados a execução dos serviços/programas foram utilizados 
Comentário: N/A 
Resposta: Sim 
3. A execução dos recursos cofinanciados pela União foi realizada conforme as normas 

Não foram utilizados recursos da união para os benefícios eventuais, somente com 
recursos próprios. 
Comentário: 
Resposta: Sim, os relatórios foram apresentados. 
4. Os relatórios de execução orçamentária e financeira foram apresentados ao Conselho 
Comentário: N/A 
Resposta: Sim, por meio do Fundo de Assistência Social 
5. O ente cofinanciou os serviços/programas? 
Comentário: N/A 
Resposta: Todos foram prestados sem descontinuidade 
6. Os serviços/programas cofinanciados pela União foram ofertados à população de 
Comentário: N/A 
Resposta: Não, mas já existe planejamento 
7. As equipes de referência dos serviços e programas socioassistenciais estão 

Hoje há apontamento do Estado para regularização do RH da Casa Lar e há 
planejamento para tal. 
Comentário: 
Resposta: Sim. 
8. O Conselho de Assistência social possui livre acesso às documentações 
Comentário: N/A 
Resposta: Não houve limitações. 
9. O Conselho teve algum tipo de dificuldade em analisar as informações prestadas pelo 
Comentário: N/A 
Resposta: Sim 
10. O Conselho apreciou e aprovou a proposta Orçamentária do Fundo de Assistência 
Comentário: N/A 



Resposta: Sim. 
11. O Conselho considera as despesas efetuadas no exercício como comprovadas, ou 
Comentário: N/A 
2.2 Tipo de Deliberação Favorável 
2.3 Ressalvas 
2.4 Participaram da reunião deliberativa os seguintes conselheiros 

CPF NOME CARGO 
819.837.780-87 Samia Nassere CONSELHEIRO(A) PRESIDENTE 
636.460.990-20 Isabel Troian dos Santos CONSELHEIRO(A) TITULAR 
186.787.420-20 Ivan Armando Marx CONSELHEIRO(A) TITULAR 
737.593.840-72 Solaine Adriana Wagner Ruhoff CONSELHEIRO(A) TITULAR 
958.683.990-72 Daliane Prochnow CONSELHEIRO(A) TITULAR 
016.331.390-34 Attila Elöd Blész CONSELHEIRO(A) TITULAR 
009.936.390-97 Heloisa Raquel Assmann CONSELHEIRO(A) TITULAR 
294.566.730-49 Mirna regina Weber CONSELHEIRO(A) TITULAR 
899.591.249-91 IEDA FREESE CONSELHEIRO(A) TITULAR 
748.172.130-00 Gabriela Macedo Ferreira CONSELHEIRO(A) TITULAR 
3. REGISTRO DOCUMENTAL DO PARECER DO CONSELHO 
3.1 Data da Reunião: 06/12/2018 
3.2 Número da Ata: 12/2018 
3.3 Número da Resolução: 12/2018 
Anexo(s) 
AUTENTICAÇÃO ELETRÔNICA 
Declaro sob as penas da lei, que as 
informações prestadas sob a expressão da 
verdade. 
DECLARAÇÃO 

R:10.222.10.134 X1:192.168.1.84, 
187.60.188.222 57672229087 201812061109 

4008501 


